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         Таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва пешаздипломї љузъи асосии раванди таълим 
љињати тайёр намудани мутахассисон дар соњаи молия ба њисоб меравад. Дар раванди 
таљрибаомўзї донишљў малакаи назариявии андухтаи худро ба низом дароварда, роњњои 
дар амал татбиќ намудани онњоро мустањкам месозад ва ќобилиятнокии хешро дар самти 
ќабули ќарорњо дар соњаи молия сайќал медињад. 

Маќсади асосии таљрибаомўзї мукаммал гардонидани донишњои назариявии андўхта бо 

амалия, баланд бардоштани сатњи ќобилияти касбї, сайќал додани малака, мањорат ва 

истеъдоди касбии бакалавр, мутахассис буда, татбиќи њадафнок ва пурраи он барои 

алоќаманд намудани донишњои назариявї бо амалия ва андухтани таљрибаи истењсолї 

мебошад.       

        Дастури методї доир ба таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва пешаздипломї барои 

донишљўёне, ки ихтисоси 1-25010401 молияро хатм менамоянд дар доираи талаботи 

санадњои меъёрию њуќуќии низоми маориф ва муассисањои тањсилоти олии касбї созмон 

дода  шудааст. Барномаи мазкур дар мувофиќа бо талаботњои ба тахассуси молия 

пешнињодшаванда омода шудааст ва дар асоси Стандарти давлатии таълимии таълимоти 

олии касбии ЉТ тартиб дода шудааст.  
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Пешгуфтор 

Дастури методї доир ба таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва 

пешаздипломї (минбаъд-дастури методї) ќисми таркибии раванди таълимї - 

тарбиявї буда, яке аз дастурњои муњимтарин дар раванди тайёр намудани 

мутахассисони баландихтисоси соњаи молия мањсуб меёбад.   

Дастури методї дар асоси талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи маориф», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тањсилоти олии 

касбї ва тањсилоти касбии баъд аз муассисаи олии таълимї», Низомномаи 

намунавї дар бораи таљрибаомўзии донишљўёни муассисањои тањсилоти олии 

касбии Љумњурии Тољикистон ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии соњавї 

тањия гардида, тартиби ташкил ва гузаронидани таљрибаомўзии таълимї 

(шиносої), истењсолї ва пешаздипломиро ба танзим медарорад.  

Инчунин, асоси њуќуќї барои ташкил ва баргузории таљрибаомўзии 

донишљўёни ихтисоси 1-25010401 -молия, ки бо фармоиши ректори 

Донишгоњи давлатии молия ва иќтисоди Тољикистон тасдиќ мегардад, мањсуб 

меёбад.  

Таљрибаомўзии донишљўён мутобиќи наќшаи таълимии амалкунанда, 

барномаи таљрибаомўзї ва супоришњои инфиродї ташкил карда мешавад.  

  Дастури методї бо назардошти талаботе тањия карда шудааст, ки нисбат 

ба омодасозии мутахассисони ихтисоси дар боло зикргардида пешнињод 

мегарданд ва аз фаслњои зерин иборат аст: 

     - маќсад ва вазифањои таљрибаомузї; 

     - тартиби гузаштани таљрибаомўзї; 

     - роњбарии таљрибаомўзї; 

     - мундариља ва муњлатњои иљрои супоришњои инфиродї; 

     - талабот нисбат ба њисоботи таљрибаомўзї, тартиби тањия ва муњлати 

дифоъ намудани он. 

   Дастури методї барои донишљўёни курсњои 2-юм, 3-юм ва 4-уми 

ихтисоси 1-25010401 -молия тањсили рўзона ва фосилавии муассисањои 

тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон пешбинї гардидааст ва аз 

љониби комиссияи таълимию методии Шўрои илмї – методии Донишгоњи 

давлатии молия ва иќтисоди Тољикистон баррасї ва тасдиќ карда шудааст.  

Таљрибаомўзї дар давраи тањсил бо маќсади амиќтар омўхтани фанњои 

људогонаи махсус ва тахассусї дар воњидњои сохтории Вазорати молия ва 

дигар бахшњои молиявии корхонахои тиљоратї ва ѓайритиљоратї, 

муассисањои молиявию ќарзї ташкил карда мешавад.  

Таљрибаомўзї љузъи њатмии наќшаи таълимї буда, муассисањои 

тањсилоти олии касбї љињати ташкили он масъул мебошанд.  Таљрибаомўзї 

чунин бояд ташкил карда шавад, ки донишљў имконияти истифодаи малакаи 
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гирифтаашро њангоми навиштани рисолаи хатм дошта бошад. Агар донишљў 

тањсилро дар муассисаи тањсилоти олии касбї бо кор дар яке аз соњањои 

хољагии халќ якљоя пеш барад, пас муассисаи тањсилоти олии касбї њуќуќ 

дорад гузаштани таљрибаро дар љои кори донишљў иљозат дињад, ба шарте ки 

хислати кори аз тарафи донишљў иљрокардашаванда ба соњаи тахассусе, ки аз 

рўи он вай дар муассисаи тањсилоти олии касбї тањсил мекунад, мувофиќ 

бошад.    

Гузаштани таљрибаомўзї барои донишљўён бояд мувофиќи наќшаи 

таълимї ва барномаи таљрибаомўзии аз тарафи донишгоњ тасдиќкардашуда 

сурат гирад ва бо пешнињод намудани њисобот оид ба таљрибаомўзию њимояи 

он анљом пазирад.  

Мутобиќи Низомномаи намунавї дар бораи таљрибаомўзии донишљўёни 

муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон, ки бо ќарори 

мушовараи Вазорати маориф ва илм аз 28.08.2014 тањти №18/10 тасдиќ 

шудааст, дар муассисањои тањсилоти олии касбї таљрибаомўзї дар шаклњои 

асосии ба тариќи зайл муќарраркардашуда ташкил ва гузаронида мешаванд:  

-таљрибаомўзии таълимї (шиносої);  

-таљрибаомўзии истењсолї;  

 -таљрибаомўзии пешаздипломї.  

Таљрибаомўзии таълимї (шиносої) корњои таълимиеро дар бар 

гирифтааст, ки њангоми ташкил ва гузаронидани онњо донишљўён маълумоти 

аввалинро дар бораи хусусиятњои фаъолияти касбии самт (ихтисос)-и 

интихобкардаи худ ба даст меоранд. Ин шакли таљрибаомўзї дар курси 2-юм 

аз 29 июн то 12 июли соли тањсил гузаронида мешавад.  

Вазифањои таљрибаомўзии таълимї (шиносої) дар муайян намудани 

асосњои фаъолияти касби оянда ва баланд бардоштани мањорат ва малакаи 

аввалини тахассусии донишљў ифода мегардад. Он аз намудњои 

таљрибаомўзии экскурсионї, шиносої, тањлилї иборат буда, аз рўи Стандарти 

давлатии тањсилоти олии касбї муайян карда шуда, дар воњидњои сохтории 

Вазорати молия ва дигар бахшњои молиявии корхонахои тиљоратї ва 

ѓайритиљоратї, муассисањои молиявию ќарзї, дар назди кафедраи тахассусї   

гузаронида мешавад.   

Манбаи ташаккул додани малакањои касбї њангоми гузаронидани 

таљрибаомўзии таълимї дар муассисаҳои тањсилоти олии касбї метавонад 

азбар намудани барномањои гуногун ва иљрои шаклњои гуногуни корњои 

амалї, аз ќабили системаи тренингї, бозињои расмии касбї, озмоишї ва 

барномањои компютерї ба шумор равад.   

Таљрибаомўзии истењсолї аз рўи самт (ихтисос) бо маќсади мустањкам 

намудани донишњои назариявии донишљўён, аз рўи фанњои умумикасбї ва 

тахассусї, љамъоварии маводи таълимї барои навиштани корњои курсї 
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гузаронида мешавад. Таљрибаомўзии истењсолї дар воњидњои сохтории 

Вазорати молия ва дигар бахшњои молиявии корхонахои тиљоратї ва 

ѓайритиљоратї, муассисањои молиявию ќарзї гузаронида мешавад.  Ин шакли 

таљрибаомўзї дар курси 3-юм аз 19 июн то 12 июли соли тањсил гузаронида 

мешавад.  

Таљрибаомўзии истењсолї метавонад дар назди кафедрањои тахассусї ва ё 

муассисањои ба он марбут гузаронида шаванд. Гурўњи таълимї ба зергурўњњо 

људо карда шуда, маќсади он муайян карда мешавад. Бо ќарори Шўрои 

олимони муассисањои тањсилоти олии касбї гузаронидани ин шакли 

таљрибаомўзї дар муддати њафтањои таълими назариявї иљозат дода мешавад. 

Дар чунин мавридњо муњлати гузаронидани таљрибаомўзї барои нигоњ 

доштани давомнокии он мувофиќи наќшањои таълимї муайян карда мешавад.  

Таљрибаомўзии пешаздипломї дар курси 4-ум гузаронида мешавад. 

Давомнокии он барои донишљўёни курси 4-уми шуъбаи рўзона ва курси 3-и 

маълумоти 2-юм аз 13 апрел то 24 майи соли тањсил, барои донишљўёни курси 

4-уми тањсилоти фосилавї аз 14 апрел то 10 майи соли тањсил муайян карда 

шудааст. Вазифаи таљрибаомўзии пешаздипломї аз рўи талаботи барномаи 

таълимии самт (ихтисос)-и муассисаи тањсилоти олии касбї дар асоси пурра 

азхудкунї ва такмил додани дониш, азбар намудани роњу усулњои љамъоварї 

намудани натиљањо ва далелњо оид ба мавзўи кори хатмкунии бакалавр (кори 

дипломии мутахассис) ва ба даст овардани салоњиятњои касбї аз љониби 

днишљўён муайян карда мешавад.   Донишљўёне, ки дар асоси барномаи 

маќсаднок ба муассисаи тањсилоти олии касбї аз рўи самт (ихтисос) ќабул 

шуда, таълим гирифта истодаанд, таљрибаомўзињои худро дар муассиса ва 

ташкилотњое мегузаронанд, ки агар муссисаи таълимї бо онњо шартномаи 

тарафайн ба имзо расонида бошад. Иваз кардани љои таљрибаомўзї танњо бо 

розигии расмии њамин гуна муассиса ё ташкилот ба роњ монда мешавад.  

Донишљўён дар давраи гузаштан аз таљрибаомўзии пешаздипломї 

метавонанд аз рўи самт (ихтисос)-е, ки тањсил намуда истодаанд, дар 

муассисањои истењсолї, таълимї ба љойњои холї ба кор ќабул шаванд. Ба 

муассисае, ки дар он таљрибаомўзии пешаздипломии худро мегузаранд, бояд 

бо мавзуи тасдиќкардашудаи рисолаи хатм (ё рисолаи дипломї) сафарбар 

карда шаванд.  
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1. Маќсад ва вазифањои таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва 

пешаздипломї 

 Маќсади ташкил ва гузаронидани таљрибаомўзї аз ташаккул додани 

мањорати касбии донишљўён дар асоси омўзиши таљрибаи фаъолияти 

муассиса,   мустањкам намудани донишњои назариявї ва амалии дар давоми 

тањсил гирифтаи донишљў, инчунин, љамъоварї ва коркарди мавод барои 

њисоботи таљрибаомўзї ва навиштани рисолаи хатм ба њисоб меравад.   

Вазифањои муњимтарини таљрибаомўзї ба даст овардани ќобилияти 

касбии ихтисоси 1-25010401 -молия ба њайси коромўз дар воњидњои сохтории 

Вазорати молия ва дигар бахшњои молиявии корхонахои тиљоратї ва 

ѓайритиљоратї, муассисањои молиявию ќарзї (минбаъд – объекти 

таљрибаомўзї) мебошанд, ки бо роњњои зерин амалї мешавад:   

- омўзиши вазифањо ва сохтори объекти таљрибаомўзї; 

- омўзиши принсипи ташкили кор дар объекти таљрибаомўзї; 

- дида баромадани вазифањои объекти таљрибаомўзї, аз љумла дар 

самтњои илмию тањќиќотї, банаќшагирии стратегї, тањлилї ва робитањои 

иќтисодии хориљї; 

- омўзиши њуљљатгузорї; 

- тањлили муќоисавии сохторњо ва зерсохторњо аз нуктаи назари вазифа ва 

уњдадорињо; 

- иштирок дар гузаронидани амалиётњои соњавї, чорабинињо, семинарњо, 

њуљљатгузорї ва дигар фаъолиятњое, ки ба объекти таљрибаомўзї дахл доранд; 

- омўзиши тарзи истифодаи малакаи назариявї дар таљриба (алоќаи 

назария бо амалия). 

Љамъоварї, коркард ва тањлили маводи зарурї дар объекти таљрибаомўзї 

бо роњњои зерин ба даст оварда мешавад:  

- омўзиши њуљљатњои асосии воњидњои сохтории дахлдор; 

- дида баромадан ва шинос шудан бо асосњои ќонунгузорї, санадњои 

меъёрию њуќуќї, дустурамалњо ва низомномањо, ки ба фаъолияти объекти 

таљрибаомўзї ва соња алоќаманданд ё асоси фаъолият мебошанд; 

- дида баромадани њисоботи даврагї (семоња, нимсола, солона) оид ба 

фаъолияти объекти таљрибаомўзї; 

- љамъоварї намудани маводи оморї оид ба фаъолияти объекти 

таљрибаомўзї ва соња;  

- шинос шудан бо тарзу усули коркард ва истифодаи таљрибавии 

маълумотњои оморї;  
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- омўзиш ва љамъоварии мавод барои навиштани рисолаи хатм (дар 

њолати љойи таљрибаомўзї ба мавзуъ мувофиќ омадан бо супориши роњбари 

рисолаи хатм);  

- гирифтани њуљљатњои намунавї, нусхаи њуљљатњо ва ё њисобот (дар 

њолати махфї набудан) барои тањлил ва навиштани њисобот ё рисолаи хатм.  

 - љамъоварї, коркард ва тањлили маълумотњое, ки барои иљрои супориши 

инфиродї заруранд; 

- омодасозии мавод барои маърўзаву иттилоъ дар конференсияњои илмии 

донишљўён.  

 
  

2. Ташкил ва роњбарии таљрибаомўзї  

Љињати ташкил ва гузаронидани таљрибаомўзї банаќшагирї ва амалї 

гардонидани чорабинињои зерин њатмї мебошад:  

-муайян кардан ва интихоби макони гузаронидани таљрибаомўзї;  

-бастани шартномањои тарафайн бо корхона, муассиса ё ташкилот;  

-интихоби роњбарон аз муассисаи тањсилоти олии касбї ва корхона, 

муассиса ё ташкилот (дар асоси мувофиќаи ќаблї бо онњо) ва интишори 

фармоиши ректор;  

-муайян намудани мавзўъ, маќсад, вазифа ва супоришњои инфиродї, 

таъмин намудани донишљўён бо барнома ва рўзномаи таљрибаомўзї, 

дастурњои таълимию методї);  

-сафарбар кардани донишљўён ба макони таљрибаомўзї аз тарафи 

кафедра ва факултет.  

Њуљљатњои ташкилию методии асосї - ба тартиб даровардани фаъолияти 

донишљўён ва роњбарони таљрибаомўзї аз муассисаи тањсилоти олии касбї ва 

корхона, муассиса ё ташкилот, барнома ва рўзномаи таљрибаомўзї, дастурњои 

таълимию методї мебошад.  

Барномаи таљрибаомўзї аз тарафи кафедраи тахассусї дар мувофиқа бо 

масъули корхона, муассиса ё ташкилот, мураттаб сохта мешавад. Саволњои аз 

рўи самт (ихтисос)-и амалкунандаи муассисаи тањсилоти олии касбї 

тайёркардашуда ба барнома дар мувофиќа бо кафедра дохил карда мешаванд.  

Барномањои таљрибаомўзиро роњбари таљрибаомўзии истењсолї ва 

комиссияи махсуси методии муассисаи таълимї дида мебароянд ва онњо аз 

тарафи муовини ректор оид ба таълим тасдиќ карда мешаванд.  
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Роњбарии таљрибаомўзї аз тарафи кафедраи фаъолияти гумрукї амалї 

гардонида мешавад. Кафедра аз њайати омўзгорони таљрибанок роњбарони 

таљрибаомўзиро бо фармоиши ректори донишгоњ таъйин менамояд.  

Масалан, Фармоиши ректори ДДМИТ «Оид ба таљрибаомўзии 

истењсолии донишљўён» чунин интишор мешавад.  

Мутобиќи банди 63-юми «Низомномаи намунавї оид ба муассисаи 

таълимии тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон», бандњои 106 ва 109-и 

«Низомномаи низоми кредитии тањсилот дар муассисањои тањсилоти олии 

касбии Љумњурии Тољикистон» ва банди 2.3.-и «Низомнома доир ба 

таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва пешаздипломии донишљўёни ДДМИТ»,     

фармоиш медињам: 

1. Донишљўёни курси 4-уми шуъбаи рузонаи факултети  муносибатњои 

иќтисодии байналмилалї, ихтисоси 1-25010401 – молия барои гузаштани 

таљрибаомўзии истењсолї аз 29.06.2022 то 12.07.2022 ба муассисањои зерин 

фиристода  шаванд:   

№ Ному насаби донишљў Љои гузаштани таљрибаомўзї Роњбари 

таљрибаомўзї 

1. Иззатов Бахтовар 
Бахтиёрович 

 Раёсати молия дар 
н.Шањритуз 

дотсент  
Давлатов Х.М. 

2. Каримов  Рустам 
Занљирович  

 Раёсати молия дар 
н.Фирдавсї 

дотсент  
Оймахмадов Г.Н. 

3. Муќимов  Љамолиддин 
Сайфиддинович 

Вазорати молияи ЉТ 
 дотсент 
ХољахоновА.А. 

 

2. Роњбари умумии таљрибаомўзии истењсолї мудири кафедра 

Давлатов Х.М. таъйин карда шавад.  

3. Дар муддати 10 рўз пас аз анљоми таљрибаомўзии истењсолї ба 

садорати факултет ва шуъбаи таљрибаомўзї ва рушди касбият оид ба натиљаи 

таљрибаомўзї њисобот пешнињод карда шавад.  

4. Назорати иљроиши фармоиши мазкур ба зиммаи муовини якум, муовини 

ректор оид ба таълим Абдуалимзода Њ. А. вогузор карда шавад. 

          Асос: шартномаи њамкорї ва роњхат. 

Баъди ба имзо расидани фармоиши ректори донишгоњ оид ба 

таљрибаомўзї ба донишљў рўзнома ва роњхат дода мешавад, ки одатан аз 

тарафи мутасаддии кафедра пур карда шуда, таќсим мегардад. Њар як роњбари 

таљрибаомўзї аз кафедра ба донишљў - таљрибаомўз супориши мушаххаси 

инфиродї, вобаста ба иљрои кори илмї-тањќиќотї, рисолаи хатм медињад, ки 

дар рўзнома дарљ карда мешавад (Замимаи 1).  
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Вобаста ба объекти таљрибаомўзї дар рўзнома наќшаи таќвимии 

таљрибаомўзї пур карда мешавад, ки аз тарафи роњбарони таљрибаомўзї аз 

донишгоњ ва аз объекти таљрибаомўзї имзо карда мешавад.  

Дар давоми таљрибаомўзї донишљў супоришњои мушаххасро мувофиќи 

барнома иљро намуда, дар воњидњои сохтории Вазорати молия ва дигар 

бахшњои молиявии корхонахои тиљоратї ва ѓайритиљоратї, муассисањои 

молиявию ќарзї њамчун таљрибаомўз, коромўз ва ёрдамчї њисобида шуда 

метавонад. Дар њолатњои зарурї таљрибаомўзро ин муассиса метавонад ба яке 

аз воњидњои холї муваќќатан (дар муддати таљрибаомўзї) ба кор ќабул 

намоянд. 

Ваќти кории донишљў-таљрибаомўз њангоми гузаштан аз таљрибаомўзї бо 

Кодекси мењнати Љумњурии Тољикистон ба тартиб дароварда мешавад ва 

барои донишљўёни аз сини 18-сола боло њафтае на зиёдтар аз 40 соат, барои 

донишљўёни сини 16-18-сола њафтае на зиёдтар аз 35 соатро дар бар мегирад. 

Ваќти кории таљрибаомўз вобаста ба реља ва тартиби дохилии воњидњои 

сохтории Вазорати молия ва дигар бахшњои молиявии корхонахои тиљоратї 

ва ѓайритиљоратї, муассисањои молиявию ќарзї муайян карда мешавад. 

Таѓйир додани муњлати гузаронидани таљрибаомўзии донишљўёни 

курсњои алоњида аз рўи самт (ихтисос)-њо танњо бо ќарори Шўрои олимони 

муассисаи тањсилоти олии касбї ба амал оварда мешавад. Бо сабабњои узрнок 

ба дигар ваќт гузаронидани муњлати таљрибаомўзї (ба таври инфиродї) 

мувофиќи фармоиши ректори муассисаи тањсилоти олии касбї ба роњ монда 

мешавад. Барои дар чунин њолат ба имзо расонидани фармоиши ректор 

њамчун асос аризаи донишљў, розигии кафедра, пешнињоди садорати факултет, 

муовини якум, муовини ректор оид ба таълим ва њуљљатњои муњлати 

гузаронидани таљрибаомўзиро тасдиќкунанда баромад мекунанд. 

Мутасаддии асосии таљрибаомўзї роњбари объекти таљрибаомўзї њисоб 

меёбад. Роњбари таљрибаомўзиро сардорони воњидњои сохтории Вазорати 

молия ва дигар бахшњои молиявии корхонахои тиљоратї ва ѓайритиљоратї, 

муассисањои молиявию ќарзї, ки донишљў дар он љо таљрибаомўзї мекунад, 

таъйин менамояд.  

Роњбари умумии таљрибаомўзї аз кафедра мудири кафедра буда, раванди 

таљрибаомўзиро назорат мекунад ва корњои зеринро ба иљро мерасонад: 

-  бо объектњои таљрибаомўзї пеш аз оѓози таљрибаомўзї робита пайдо 

менамояд; 
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- лоињаи фармоиши ректори донишгоњро оид ба таљрибаомўзї вобаста ба 

наќшаи таълим тањия менамояд, ки дар он ба њар як донишљў объект ва 

роњбари таљрибаомўзї вобаста карда мешавад; 

- баъди анљоми сессияи санљишию имтињонї бо гурўњњои академї оид ба 

тарзи гузаштани таљрибаомўзї маљлис мегузаронад ва роњбарони 

таљрибаомўзиро муаррифї менамояд; 

- дар якљоягї бо роњбарони таљрибаомўзї раванди таљрибаомўзиро тањти 

назорати ќатъї мегирад; 

- пас аз анљоми таљрибаомўзї ќабул ва њимояи њисоботи таљрибаомўзиро 

ташкил мекунад.  

Роњбари таљрибаомўзї аз донишгоњ ба донишљў - таљрибаомўз дар њалли 

масъалањои амалї ва илмї, тањлили маълумотњои оморї ва њалли дигар 

масъалањо кумаки илмї-методї мерасонад.  

Гузаронидани чорабинињоро дар самтњои зерин таъмин менамояд: 

- ба донишљў - таљрибаомўз дар давоми таљрибаомўзї, вобаста ба наќшаи 

таълимї ва самти тањќиќотии кафедра, супориши мушаххас медињад;  

- сифати гузаронидани таљрибаомўзиро назорат мебарад ва мувофиќ 

будани онро ба барномаи мазкур ва барномањои таълимии фанњои 

тадрисшавандаи кафедра таъмин менамояд;  

- оид ба таъмини шароитњои мусоиди корї дар воњидњои сохтории 

Вазорати молия ва дигар бахшњои молиявии корхонахои тиљоратї ва 

ѓайритиљоратї, муассисањои молиявию ќарзї ва шинос шудани донишљў - 

таљрибаомўз ба шартњои бехатарии мењнат ва рељаи корї назорат мебарад;    

- њисоботи таљрибаомўзиро аз назар гузаронида, хулосаи мусбї ё манфии 

худро медињад ва дар њолати ба талабот љавобгў будани њисобот ва рўзномаи 

таљрибаомўзї барои дифоъ намудан дар назди комиссия иљозат медињад;  

- дар кори комиссияи ќабули њисобот иштирок менамояд;  

- ба мудири кафедра оид ба бењтар намудани таљрибаомўзии донишљўён 

хулосаву пешнињодоти худро дар шакли њисобот пешнињод мекунад.  

Роњбари таљрибаомўзї аз объектњои таљрибаомўзї (дар воњидњои 

сохтории Вазорати молия ва дигар бахшњои молиявии корхонахои тиљоратї 

ва ѓайритиљоратї, муассисањои молиявию ќарзї: 

- раванди таљрибаомўзиро мувофиќи барномаи мазкур, супориши 

мушаххас ва наќшаи таќвимї таъмин менамояд; 

- оид ба ќоидањои бехатарии мењнат, рељаи корї, хусусиятњои махфияти 

иттилоот, сирри корхона ва дигар пањлуњои фаъолияти объекти таљрибаомўзї 

машварат медињад;  
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- донишљў(ён) - таљрибаомўз(он) - ро бо таърихи объекти таљрибаомўзї, 

оиннома, низомнома, самти асосии фаъолият, сохтор, шуъбањо, вазифањо, 

раванди технологї, илмию тадќиќотї, робитањои иќтисодї ва дигар самтњо 

шинос менамояд ё барои омўхтани онњо мусоидат мекунад;  

-   донишљў-таљрибаомўзро бо фаъолияти амалии объекти таљрибаомўзї 

шинос намуда, бо маводи зарурї онњоро таъмин менамояд; 

- интизоми донишљў-таљрибаомўзро назорат менамояд ва дар њолатњои аз 

тарафи таљрибаомўз вайрон кардани интизом ба донишгоњ сари ваќт хабар 

медињад;  

- сари ваќт пур кардани рўзномаи таљрибаомўзї ва навиштани њисоботро 

назорат мебарад ва ба таљрибаомўз тавсифнома медињад. 

Донишљў - таљрибаомўз уњдадор аст: 

- дар њолатњои дар гуруњи шарномавї тањсил намудан ва объекти 

таљрибаомўзиаш муайян будан ба мудири кафедра то тањияи лоињаи 

фармоиши таљрибаомўзї хабар дињад; 

- роњхат, рўзнома ва барномаи таљрибаомўзиро бо супориши мушаххас 

сари ваќт аз кафедра гирад; 

- сари ваќт, мувофиќи муњлати дар рўзнома дарљёфта, ба воњидњои 

сохтории Вазорати молия ва дигар бахшњои молиявии корхонахои тиљоратї 

ва ѓайритиљоратї, муассисањои молиявию ќарзї равад ва худро ба ќайд гирад; 

- бо рељаи корї, интизоми мењнат, ќоидањои бехатарї ва тартиботи 

дохилии объекти таљрибаомўзї шинос шуда, онњоро пурра риоя намояд; 

- супоришњои алоњидаи роњбари таљрибаомўзиро дар объекти 

таљрибаомўзї иљро намояд, ки бо супоришњои мушаххаси роњбари 

таљрибаомўзї аз донишгоњ ва барнома мувофиќ њастанд; 

- дар њолати гузаштани таљрибаомўзї агар ягон монеа ба вуљуд ояд, 

њатман ба роњбари таљрибаомўзї аз донишгоњ ё мудири кафедра хабар дињад; 

- њар рўз мазмуни мухтасари кори иљрошударо дар рўзнома ќайд намуда, 

на камтар аз як маротиба дар як њафта ба роњбари таљрибаомўзї аз объекти 

таљрибаомўзї барои баррасї, таѓйирот даровардан, имзо ва ќайди иљрои 

супориш рўзномаашро пешнињод намояд; 

- дар асоси ќайдњои кардашуда, маводи љамъкардашуда, тањлил ва 

шиносої бо вазифањо ва тарзи ташкили кор дар объекти таљрибаомўзї ва 

иљрои супоришњои мушаххас њисоботи таљрибаомўзиро навишта, 

муќовабандї намояд; 
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- баъди анљоми таљрибаомўзї рўзнома ва тавсифномаро бо муњр ва  

имзои роњбари  таљрибаомўзиро аз объекти таљрибаомўзї гирифта, ба 

кафедра дар муњлатњои муайяншуда супорад; 

- дар њолати якчанд нафар сафарбар шудан ба як объекти таљрибаомўзї 

њисобот бояд бо њисоботи дигар якхела набошад; 

- дар њолати таќризи манфї гирифтан аз роњбар ё камбудї доштани 

њисоботи таљрибаомўзї, хатоњоро бояд сари ваќт ислоњ намояд; 

- њисоботи таљрибаомўзиро бо тартиб ва љадвали аз тарафи кафедра 

муайяншуда, дар назди комиссияи ќабули њисобот дифоъ намояд; 

- дар њолати насупоридани њисоботи таљрибаомўзї дар муддати 

муайяншуда ва ё дифоъ накардани он донишљў аз донишгоњ хориљ карда 

мешавад. 

 

 

3. Њуљљатњои њисоботї оид ба таљрибаомўзї  

Ба њуљљатњои њисоботї оид ба таљрибаомўзї дохил мешаванд:  

 Рўзномаи таљрибаомўзї, ки дар он корњои рўз ба рўз баанљомрасонида 

дар љойи таљрибаомўзї дарљ меёбад ва аз тарафи роњбари таљрибаомўзї аз 

объекти таљрибаомўзї ба имзо расонида мешавад. 

 Њисобот оид ба таљрибаомўзї (дар њаљми на кам аз 25 сањифа ва дар 

шакли дастнавис).  

 Тавсифномаи таљрибаомўз, ки аз тарафи роњбари таљрибаомўзи   

навишта шуда, имзо ва муњр гузошта шудааст. 

 

 

4. Барномаи таљрибаомўзї 

Барномаи таљрибаомўзї аз ќисматњои зерин иборат аст: 

1. Наќшаи таќвимии мавзуъњо барои тањлил ва омўзиш; 

2. Мундариљаи таљрибаомўзї. 

 

 

4.1. Наќшаи таќвимии мавзуъњо барои тањлил ва омўзиш 

Наќшаи таќвимии мавзуъњо барои тањлил ва омўзиш дар љадвали 1 нишон 

дода шудааст.   
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Љадвали 1.  
Наќшаи таќвимии мавзуъњо барои тањлил ва омўзиш  

р/т Номгўи мавзуъњо 
Муњлати 
иљроиш 

1. 
Шиносої бо объекти таљрибаомўзї, ки донишљў ба он љо равона 

карда шудааст 
2 рўз 

2. 
Омўзиши вазифањои асосии оинномавии объекти таљрибаомўзї 

ва муайян кардани мавќеи он дар соња 
4 рўз 

3. 
Дида баромадани дигар њуљљатњои меъёрие, ки фаъолияти 

объекти таљрибаомўзиро ба танзим медароранд 
2 рўз 

4. 
Омўзиши самти фаъолият ва вазифањои асосии   сохторњои 
алоњидаи объекти таљрибаомўзї вобаста ба самти ихтисос 

5 рўз 

5. 

 Омўзиш ва тањлили тартиби ташкили раванди кор  дар воњидњои 
сохтории Вазорати молия ва дигар бахшњои молиявии 

корхонахои тиљоратї ва ѓайритиљоратї, муассисањои молиявию 
ќарзї   

8 рўз* 

6. 
Тањлили алоќамандии объекти таљрибаомўзї бо шаклњои 

муносибатњои муносибатњои молиявї дар сатњи микро ва макро   
15 рўз* 

7. 

Омўзиши сиёсат, самаранокии фаъолияти идоракунї, стратегия, 
хусусиятњои тадќиќот, барномасозї ва дигар чорабинињо дар 

самти сиёсати барномаи миёнамўњлати харољоти давлатї, 
сиёсати молиявии Љумњурии Тољикистон оиди банаќшагирии 

харољотњои буљетї ва маблаѓгузории он 

15 рўз* 

8. 
Тањлили љараёни иттилоотї, њуљљатгузорї, технологияи 

коркарди иттилоот оид ба самти фаъолияти  объекти 
таљрибаомўзї 

3 рўз 

9. 
Тањлили иттилоот оид ба самти тањќиќот дар доираи кори 

хатмкунї ва иљроиши супориши мушаххас 

Дар 
давоми 

таљрибао
мўзї 

10. 
Иштироки фаъолона дар чорабинињое, ки дар объекти 

таљрибаомўзї гузаронида мешавад 

Дар 
давоми 

таљрибао
мўзї 

* бо дарназардошти рўзњои шанбе 

 
 

4.2. Мундариљаи таљрибаомўзї 
 
Донишљў - таљрибаомўз дар давраи таљрибаомўзї бояд маводи оморї   

љамъоварї намояд, онњоро коркард намуда, барои навиштани њисобот ва 

рисолаи хатм истифода барад. Бо супориши мушаххаси роњбари таљрибаомўзї 

аз донишгоњ донишљў-таљрибаомўз санадњои меъёрию њуќуќии Љумњурии 

Тољикистон ва байналмилалиро оид ба молия ва адабиёти заруриро омўхта, 

алоќамандї ва усули истифодаи онро дар амал њангоми таљрибаомўзї тањлил 

намояд. Дар асоси таљрибаи муассисањо, корхонањо, ширкатњо, ки дар адабиёт 

оварда шудааст, аз тарафи донишљў-таљрибаомўз тањлили муќоисавї 

гузаронида мешавад. 
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Дар љамъбасти таљрибаомўзї маводи тањлилшуда барои навиштани 

рисолаи хатм ва њисоботи таљриабаомўзї истифода карда мешаванд. 

 

Мавзуи 1. Шиносої бо объекти таљрибаомўзї, ки донишљў ба он љо равона 

карда шудааст   

Дар раванди таљрибаомўзї бояд масъалањои зерин омўхта шаванд: 

Сохтор ва номгўи объекти таљрибаомўзї, ки донишљў ба он љо равона 

карда шудааст. Маълумотномаи кўтоњи таърихї оид ба фаъолияти онњо. 

Наќшаи объекти таљрибаомўзї, ки донишљў ба он љо равона карда шудааст, 

сохтори идоракунї ва таркибии онњо. 

Нишондињандањои техникї-иќтисодии объекти таљрибаомўзї дар се соли 

охир ва ё дар давраи таљрибаомўзї.  Шиносої бо наќшањои дурнамои объекти 

таљрибаомўзї ва усулњои тарњрезии онњо.  

Мавзуи 2. Омўзиши вазифањои асосии объекти таљрибаомўзї ва муайян 

кардани мавќеи онњо дар соња   

Вазифањои асосии объекти таљрибаомўзї ва маќсади фаъолияти 

(ташкили) он. Оиннома, Низомнома, дастурамали фаъолият, њуљљатњо ва 

санадњои меъёрию њуќуќї, ки фаъолияти объекти таљрибаомўзиро ба танзим 

медароранд.  

 Мавќеи объекти таљрибаомўзї дар соња. Нишондињандањои фаъолияти 

иќтисоди хориљии  объекти таљрибаомўзї. Сарчашмаи молиякунонии объекти 

таљрибаомўзї ва истифодаи маблаѓњо дар самтњои фаъолият.  

Мавзўи 3. Дида баромадани дигар њуљљатњои меъёрие, ки фаъолияти 

объекти таљрибаомўзиро ба танзим медароранд 

    Омўзиши Дастуру супоришњои Президенти Љумњурии Тољикистон оид 

ба молия ва фаъолияти молиявї. Ќонунњои Љумњурии Тољикистон дар самти 

молия Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 

фаъолияти молиявї, Кодекси андози Љумњурии Тољикистон, санадњои 

меъёрию њуќуќии соњаи молия.    

Мавзуи 4. Омўзиши самти фаъолият ва вазифањои асосии   сохторњои 

алоњидаи объекти таљрибаомўзї  вобаста ба самти ихтисос   

Вазифањои асосии  объекти таљрибаомўзї, ки мувофиќи таќсимот 

донишљў сафарбар карда шудааст. Хусусиятњои иљроиши вазифањо аз тарафи 

объекти таљрибаомўзї.  
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Мавзуи 5. Омўзиш ва тањлили тартиби ташкили раванди кор  дар воњидњои 

сохтории Вазорати молия ва дигар бахшњои молиявии корхонахои тиљоратї ва 

ѓайритиљоратї, муассисањои молиявию ќарзї.    

Вазифањо ва уњдадорињои сардор ва кормандони воњиди сохторї. 

Принсипи ташкили кор ва љараёни фармоишї - иљроишї. 

Дар ин ќисмат донишљў бояд маълумотњои зеринро сабт намояд: 

сохтори ташкилии раёсати молия (коркарди нишондињандањои асосї оиди ба 

банаќшагирии даромадњои андозї, бољу хирољ ва аз нотариус воридшаванда, 

маблаѓњои ѓайридавлатигардонии амволи давлатї, дотатсияњои буљетї ва 

дигар воридотњо) ташкилдињии пардохтњои даромадњои  буљет ва 

бањисобгирии онњо. Инчунин пешнињоди њисоботњо оид ба сатњи љамъоварии 

даромадњои буљетї, таѓйироту иловањои ба буљет ва љараёни иљроиши он  

воридгардида, аз худ кардани амалияи низоми ягонаи алоќањои электронї ва 

интиќоли њисоботњо ба сохторњои молияи ЉТ. Пур кардани њуљљатњои шўъбаи 

хазинадорї оид ба интиќоли маблаѓњо, ба истифодабарандагон дар асоси 

њуљљатњои аз буљет ба хазинадорї пешнињодшуда, тањияи њисоботи 

хазинадорї оид ба фаъолияти он,  хусусияти ташкил ва технологияи раванди 

алоќаи ягонаи электронї байни бахшњои молия ва алоќаи раёсати молия бо 

дигар сохторњои молияи ЉТ. Иљроиш, нишондињандањои наќшавї, сиёсати 

андоз ва пардохтњои давлатї, маълумот доир ба шўъбаи сиёсати андоз ва 

пардохтњои давлатї, сатњ ва самаранокии низоми ягонаи алоќањои электронї 

дар сохтори молиявии ЉТ. 

Мавзуи 6. Тањлили алоќамандии объекти таљрибаомўзї бо шаклњои 

муносибатњои муносибатњои молиявї дар сатњи микро ва макро.   

Дар ин ќисмат масъалањои муњими ташкили маблаѓњои буљетї ва 

сарчашмањои асосии онњо, вобаста ба талаботи ташкилотњои аз буљет 

маблаѓгузоришаванда, муайян кардани њаљми маблаѓњои аз буљет ба 

маблаѓгузории соњањои иќтисодиёт (соњањои истењсоли неъматњои моддї, 

сектори њокимият ва идоракунии давлатї, мудофиа, маќомоти њифзи њуќуќ, 

маориф, нигоњдории тандурустї, суѓуртаи иљтимої ва њифзи иљтимої) 

људокардашаванда, тањия кардани наќшаи воридоти маблаѓњо ба буљет ва 

банаќшагирии харољоти он маблаѓњо дар ташкилотњои буљетї љой доранд Дар 

сметаи ташкилотњои буљетї модда ба модда ба наќша гирифтани харољотњои 

ташкилотњои буљетї нишондода мешаавад. Дар он пешбинї кардани 

маблаѓњои аз буљет људокардашаванда ва маблаѓњои ѓайрибуљетии 

муассисањои буљетї нишон дода мешавад. Пур кардани њуљљатњои молиявии 

(банаќшагирии талаботњо ба захирањои молиявї) ташкилотњои буљетї ва 

нишон додани њаљми маблаѓњои аз буљет мувофиќи меъёрњои сарикасї 
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људокардашаванда ва маблаѓњои ѓайрибуљетии муассисањои буљетї (мактаб, 

табобатхонањо ва ѓайра). Пешнињоди наќшаи тањияшуда ба таќсимкунандаи 

аввалини захирањои молиявї (роњбарияти ноњия) ва дигар таќсимкунандагон 

(шўъбаи маорифу тандурустї). Тањияи наќшаи умумии харољотњои буљетї дар 

маќомоти молия. 

Мавзуи 7. Омўзиши сиёсат, самаранокии фаъолияти идоракунї, стратегия, 

хусусиятњои тадќиќот, барномасозї ва дигар чорабинињо дар самти сиёсати 

барномаи миёнамўњлати харољоти давлатї, сиёсати молиявии Љумњурии 

Тољикистон оиди банаќшагирии харољотњои буљетї ва маблаѓгузории он. 

Дар асоси талаботњои ба мутахассис пешнињодшаванда таљрибаомўз вазифадор 

аст, ки бо амалияи банаќшагирии харољотњои буљетї ва маблаѓгузории он вобаста 

ба амалњои дар зер овардашуда таљрибаомўзиро гузаронад: 

1. Шиносої бо њуљљатњои меъёрї оид ба тањияи буљети шањр ва ноњия. 

2. Шиносої бо њуљљатњое, ки муносибатњоро оид ба харољотњои буљетї ба 

танзим  медароранд, гурўњбандии буљетї ва дастурамалњо. 

3. Банаќшагирии харољотњои буљетї оид ба нигоњдории сектори њокимият 

ва идораи давлатї. 

4. Банаќшагирии харољотњои буљетї дар соњаи маориф дар  асоси 

дастурамали  Вазорати  маориф ва  Вазорати  молия  омодакарда,  ки  мањаки  онро  

маблаѓгузории  сарикасї дар  соњаи  мазкур  ташкил  медињад.  

5. Банаќшагирии харољотњои буљети соњаи тандурустї бо бахисобгирии  

банакшагирии сарикасї  дар  бунгоњњои  тиббии  ЉТ.  Пур  кардани  хуљљатњои  

бањисобгирии   маблаѓхои  махсус  ва  истифодаи  онхо дар  маблаггузории  соњаи  

тандурустї.    

6. Банаќшагирии харољотњои соњаи фарњанг ва тарбияи љисмонї дар  асоси  

њуљљатњои  меъёрии  соња  ва  маблаѓгузории  он.   

7. Банаќшагирии харољотњои буљетї дар соњаи хољагии манзилию 

коммуналї. 

8. Дида баромадани сарчашмаи захирањои молиявї ва њуљљатњои 

тасдиќкунанда оиди пўшонидани касри буљети мањаллї.  

 

Таљрибаомўзї дар раёсат ва шўъбаи хазинадории сарраёсат, раёсат ва маќомоти 

молияи шањру ноњия   

Таљрибаомўз  дар  шўъбаи  хазинадорї  бо  амалияи  бањисобгирии  воридоти  

маблаѓњо  ба  буљет шинос шуда, маблаѓгузории ѓайринаќдии харољот бо асъори 

миллї, тартиби додани ќарз байни буљетњо, гардиши  маблаѓњои  хазинавї, пулњои 

наќд дар хазинаи ташкилотњои буљетї, тартиби маблаѓгузорї бо пули наќд, тартиби 

маблаѓгузории ќарзњои кредиторї ва дебитории ташкилотњои буљетї ва њисоботњо 

оид ба  харољоти буљет ва тарзу усули пур кардани вараќаи намунаи имзоњо ва 

нусхаи мўњр, замимаи дархости ташкилотњои буљетї, гувоњнома оид ба њисоб кардан 
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ва пардохти музди мењнат, пур кардани китоби муњосибии иќтибосњои бонкии 

њаррўза (харољот), тарзи пур кардани дархост барои гирифтани пули наќд, тарзи 

тањияи њисоботи моњонаи сарбалади шўъбаи маблаѓгузорї ва тањияи њисобот оид ба 

кушодани кредитро (амалан) бояд аз худ намояд.  

1. Шиносої бо њуљљатњои меъёрие, ки фаъолияти шўъбаи хазинадориро ба 

танзим медароранд;  

2. Шиносої бо рафти назорати иљроиши буљет аз рўи даромад ва харољот; 

3. Шиносої бо низоми гардиши маблаѓњои наќди хазинавї; 

4. Тарз ва усули воридоти таѓйирот ба сметаи ташкилотњои буљетї; 

5. Шиносої бо маблаѓгузории ѓайринаќдии харољотњо; 

6. Шиносої бо тартиби додани ќарз байни буљетњо; 

7. Шиносої бо усули тањияи наќшаи хазинавии хазинадорї; 

8. Шиносої бо тартиби маблаѓгузорї бо пули наќд дар хазина; 

9. Шиносої бо тартиби маблаѓгузории ќарзњои кредиторї ва дебитории 

ташкилотњои буљетї. 

10.Шиносої бо њуљљатњои меъёрии низоми иттилоотии SGB. NET.   
Донишљўй бояд аз худ намояд: 
Шиносої бо вазъи иљтимої-иќтисодии шањр ва ноњия дар асоси таркиби 

соњибкорињо ва  навъи фаъолияти онњо дар ноњия аз рўи маълумотњои оморї, 
тањлил, хулосабарорї ва таклифу пешнињодњои судманди ба инкишофу пешбурди 
иќтисодиёт нигаронидашуда, ки ба талаботи иќтисоди бозорї мусоидат намояд.  

 Шиносої бо тарзи баќайдгирии электронии њуљљатњои пулї нисбати пардохти 
андозњо ва дигар пардохтњо ба буљет 

    Шиносої бо тартиби баќайдгирии  супорандагони андозњои давлатї ва 
мањаллии ноњия ва таркиби андозњое, ки онњо месупоранд. 

Шиносої бо њуљљатњо ва усули тањияи даромадњои буљетї ва пешнињоди он ба 
шўъбаи буљети давлатї. 

Шиносої бо компютеркунонии баќайдгирии супорандагони андоз ва назорат 
оид ба пардохти андозњо.  

 Шиносої бо фармони  Њукумати Љумњурии Тољикистон дар бораи молияи 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо маќсади сари ваќт ва босифат тањия намудани 
барномаи миёнамўњлати харољоти давлатї.   

 Шиносої бо баќайдгирии таркиби андозсупорандагони азими ноњия, 
њисоботњои онњо оид ба пардохти андоз ва тањлили онњо.     

 Шиносої бо журнали бањисобгирии андозсупорандагони воќеї, тарзу усули 
њисоби андози амвол ва андози замин ва имтиёзњои ба онњо пешнињодшуда. 

 Шиносої бо тарзу усули пешнињоди њисоботњо оид ба љамъоварии андозњо ва 
пардохтњо ба раёсати болоии молия. 

Шиносої бо тарзу усули бароњмонии алоќаи раёсати молия бо Кумитаи андоз 
ва дигар маќомотњои интиќолдињандаи пардохтњо ба буљет (нотариус, суд, 
прокуратура, РКД, Амонатбонк) 

Таљрибаомўзї дар раёсат ва шўъбаи буљети давлатии сарраёсат ва раёсати 
молияи шањру ноњия  

1. Шиносої бо њуљљатњои меъёрї оид ба тањияи буљети шањру ноњия. 
Шиносої бо фармони Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба тањияи 

барномаи миёнамўњлати харољоти давлатї барои лоињаи буљети соли дар пеш 
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истода ва пешнињоди дархост оид ба пешнињоди талабот ба маблаѓњои пулї ба  
сохторњои аз буљети мањаллї маблаѓгузоришаванда.   

Шиносої бо рўйхати аъзоёни гурўњи кории байниидоравї ва принсипњои 

интихоби онњо, ки дар асоси афзалиятњои байнисоњавї  дар тањияи барномаи 

миёнамўњлати харољоти соњавї иштирок мекунанд. 

Ширкат дар баррасии барномањои миёнамўњлати харољоти соњавии буљети 

мањал ва тарзу усули пешнињоди он ба раёсати молияи вилоят. 

 Иштирок дар тањияи барномаи миёнамўњлати харољоти соњавї ва баррасии он 

дар гурўњњои кории буљетии назди Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон ва 

пешнињоди он ба Раёсати молияи ноњия.  

Шиносої бо дастурамал оид ба тањияи барномаи миёнамўњлати харољоти 

давлатї ва наќшаи таќвимї оид ба тањияи онњо, ки Вазорати молия пешнињод 

кардааст ва расонидани он ба сохторњои дахлдори ноњия то 1-феврали соли дар пеш 

истода. 

Иштирок дар муайянкунии њаљми даромадњои буљети ноњия-мўњлат то 15-уми 

март.   

Шиносої бо тарзу усули муайянкунии, тарзу усули коркади нишондињандањои 

сиёсати фискалї, даромади буљетии ноњия ва пешнињоди он ба баррасии комиссияи 

назди Њукумати ноњия. 

 Иштирок дар тањияи дурнамои инкишофи буљети ноњия барои солњои дар пеш 

истода ва ба идораву ташкилотњои дахлдори ноњия расонидани онњо. 

   Иштирок дар муайян намудани њадди нињоии харољотњои буљетї барои 

солњои дарпешистодаи банаќшагирифташаванда   нисбат ба соњањои дахлдор ва ба 

таќсимкунандагони асосии маблаѓњои буљети ноњия расонидани онњо. 

 Иштирок дар тањияи наќшаи миёнамўњлати сармоягузории ноњия. 

Иштирок дар пешнињоди маълумотњо барои солњои дарпешистодаи 

банаќшагирифташаванда оид ба њисоби воридоти андозї, пардохтњои ѓайриандозї 

ва дигар пардохтњои њатмї ба буљети ноњия, ки аз њисоби шахсони њуќуќї ва воќеии 

дар ноњия мавќеъ дошта анљом дода мешавад ва пешнињоди он маълумотњо ба 

раёсати молияи вилоят ва ё Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон. 

Шиносої бо њуљљатгузории байни маќомоти молия ва маќомоти андоз оид ба 

њисоби пешакии даромадњои дохилї нисбати андозњо ва воридоти ѓайриандозї ва 

имтиёзњо оид ба онњо. 

Шиносої бо њуљљатгузории байни макомоти молия ва хадамоти гумруки ноњия 

оид ба њисобњои пешакии даромадњо аз фаъолияти берунаи иќтисодї нисбат ба 

андозњо ва воридоти ѓайриандозї дар алоњидагї ва имтиёзњо нисбати андозњои 

гумрукї. 

Шиносої бо њуљљатгузории маќомоти молияи ноњия ва алоќаи он бо суѓуртаи 

иљтимоии ноњия рољеъ ба нишондињандањои дурнамои буљети суѓуртаи иљтимої ва 

нафаќа барои солњои  банаќшагирифташаванда. 

Шиносої бо њуљљатгузории маќомоти молияи ноњия ва алоќаи он бо кумитаи 

давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии ноњия нисбат ба воридоти 
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маблаѓњо аз хусусигардонии давлатї, дивидендњои љамъиятњои сањњомї ва воридоти 

иљорапулї, ба иљора додани амволи давлатї. 

Шиносої бо њуљљатгузории маќомоти молияи ноњия ва алоќаи он бо Кумитаи 

давлатии заминсозї нисбат ба њисоби андози замин барои солњои 

банаќшагиришаванда дар миќёси ноњия ва пешнињоди он ба маќомоти молияи 

вилоят ва ё Вазорати молияи ЉТ.  

Шиносої бо њуљљатгузории маќомоти молия ва алоќаи он бо Раёсати бозрасии 

давлатии автомобилии ШКД-и ноњия оид ба муайян намудани базаи андозбандии 

андоз аз соњибони воситањои наќлиёт.  

  Шиносої бо Корхонаи воњиди давлатии хољагии манзилию коммуналї. 

Маълумотро оид ба њаљми солонаи хизматрасонии коммуналии истифодашаванда 

ва арзиши онњо дар миќёси муассисаю ташкилотњои буљетии ноњия ва масоњати 

молу мулки шахсони воќеии ноњия бо маќсади муайян намудани манбаи андоз аз 

молу мулки ѓайриманќули шахсони воќеї барои солњои банаќшагирифташаванда 

љамъоварї намуда тањлил кардан.    

 Шиносої бо њуљљатњое, ки муносибатњоро оид ба харољотњои буљетї ба танзим  

медароранд, гурўњбандии буљетї ва дастурамалњо оид ба онњо. 

2. Банаќшагирии харољотњои буљетї оид ба нигоњдории сектори 

њокимияти давлатї ва идораи он. 

3. Банаќшагирии харољотњои буљетї дар соњаи маориф ва тарзу усули 

муайян кардани талабот ба маблаѓгузорї аз тарафи мактабњо ва пешнињоди он ба 

таќсимкунандаи аввал ва маќомоти молия. 

4. Банаќшагирии харољотоњои буљетии соњаи тандурустї, шиносої бо 

тарзу усули муайян кардани њаљми маблаѓњои махсус ва талабот ба маблаѓњои 

буљетї аз тарафи бунгоњњои тиббї. 

5. Шиносої бо тарзу усули банаќшагирии харољотњои соњаи фарњанг ва 

тарбияи љисмонї дар ноњия. 

 

Таљрибаомўзї дар шўъбаи хазинадории маќомоти молияи ноњия   

Шиносої бо њуљљатњои меъёрие, ки фаъолияти шўъбаи хазинадориро ба танзим 

медароранд. Ќонун дар бораи молияи ЉТ бо таѓйиру иловањои соли 2010, 

дастурамал дар бораи хазинадории ЉТ. 

Шиносої бо њисобњои дар хазинадорї истифодашаванда, тарзи интиќоли 

даромадњои буљетї ба хазинадорї, тарзи аз хазинадорї гирифтани пули наќд ва 

њисоббаробаркунињои ѓайринаќдї, шиносої бо тарзу усули пардохти ќарзњои 

дебиторию кредиторї, шиносої бо тарзу усули тањияи њисоботњо нисбати 

амалиётњои хазинадорї анљомдода ва тарзи пешнињоди он ба раёсати болоии 

молиявї.    

Шиносої бо рафти назорати иљроиши буљет аз рўи даромад ва харољот. 

Шиносої бо низоми гардиши маблаѓњои наќдии хазинавї. 

Тарз ва усули воридоти таѓйирот ба сметаи ташкилотњои буљетї. 

Шиносої бо маблаѓгузории ѓайринаќдии харољотњо. 
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Шиносої бо тартиби додани ќарз байни буљетњо. 

Шиносої бо усули тањияи наќшаи хазинавии хазинадорї. 

Шиносої бо тартиби маблаѓгузорї бо пули наќд аз хазина. 

Шиносої бо њуљљатњои меъёрии низоми иттилоотии SGB. NET.   

 

Таљрибаомўзї дар шўъбаи аудити маќомоти молияи шањр ва ноњия   

1. Шиносої бо њуљљатњои меъёрию њуќуќие, ки  фаъолияти шўъбаро ба 

низом медарорад. 

Фаъолияти молиявї дар соњањои истењсоли неъматњои моддї ва   ташкилотњои 

буљетї ба монанди њамаи шахсони њуќуќї дар алоќа бо сохтори молиявии дар 

таркиби онњо љойдошта амалї мегардад. Хамаи мутахассисони бахши молия дар 

асоси омўзиш, тањлил ва назорати фаъолияти субъектњои иќтисодиёт идоракунии 

молиявиро анљом медињанд, ки ифодагари функсияи назорати молиявї аст, маќсади 

асосии назорат бо ёрии тањлил ва хулосабарорї амалї мегардад, аз ин лињоз бо ёрии 

назорат камбудињои љойдошта бартараф карда шуда, таклифу пешнињодњои 

судманд, ки маќсади болобардории самаранокии низоми молиявии субъектњои 

хољагидориро дорад, назорат намуда, рушду нумўи соњибкорињо ва дар асоси 

Ќонунњои амалкунанда фаъолият кардани онњоро таъмин менамояд. Барои ба 

низоми муайян андохтани назорати молиявї дар ташкилотњои молиявї фаъолияти 

шўъба ва миќдори тафтишотњо ба наќша гирифта мешаванд. Назорати молиявї дар 

иќтисодиёт бо бањисобгирии хусусиятњои соњавию таркибии (инфиродї, хурд, азим) 

соњибкорињо амалї мегарданд. 

 Аудит њамчун шакли амалинамоии назорати молиявї шакли соњибкории 

молиявиро дошта, бањои сифатии онро бо аломати (ААА) ишора мекунанд. 

Соњибкории молиявии номбурда аз њисоби маблаѓњои худї барои соњибкорињоро аз 

муфлисшавї наљот додан ба иќтисодиёти онњо маблаѓгузориро анљом медињад ва бо 

њамин даромадгирии муайянро таъмин мекунад. 

 Њадафи асосии таљрибаомўзии истењсолї дар шўъбаи аудити раёсати молияи 

ноњия:            

Шиносої бо тарзу усули банаќшагирии фаъолияти шўъбаи аудит. 

Шиносої бо амалияи аудит дар соњибкорињои саноатї. 

Шиносої бо амалияи аудит дар соњибкорињои хурд. 

Шиносої бо амалияи аудит дар хољагињои дењќонї. 

Шиносої бо амалияи аудити дохилисохторї. 

Шиносої бо амалияи аудит дар сохтмон. 

Шиносої бо амалияи аудит дар шўрои дењањо.  

Шиносої бо амалияи аудит дар муассисањои томактабї.  

Шиносої бо амалияи аудит дар соњаи маорифи ноњия.  

Шиносої бо амалияи аудит дар соњаи тандурустии ноњия. 

Шиносої бо амалияи аудит дар соњаи хољагии манзилию коммуналї.  

Шиносої бо амалияи аудит дар шўъбаи нотариус ва ШКД-и ноњия.  

Тањлили фаъолияти шўъбаи аудит ва натиљагирї аз он. 

Шиносої бо вазъи иљтимої-иќтисодии ноњия. 
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Шиносої бо таркиби намудњои фаъолияти  соњибкорињо дар асоси 

маълумотњои омории ноњия. 

Шиносої бо низоми  супорандагони  андозњои давлатї ва мањаллї. 

Тарз ва усули тањияи њуљљатњо вобаста ба натиљаи аудит.  

Мавзуи 8. Тањлили равияи иттилоотї, њуљљатгузорї, технологияи коркарди 

иттилоот оид ба самти фаъолияти  объекти таљрибаомўзї  

Усулњои љамъкунии иттилоот аз тарафи объекти таљрибаомўзї, 

сарчашмаи он, тарзи коркард ва истифода.   

Њуљљатгузорї ва нигоњдории иттилоот дар объекти таљрибаомўзї.  

Истифодаи иттилоот дар самти фаъолияти воњидњои сохтории дар воњидњои 

сохтории Вазорати молия ва дигар бахшњои молиявии корхонахои тиљоратї 

ва ѓайритиљоратї, муассисањои молиявию ќарзї. Мавзуи 9. Тањлили иттилоот 

оид ба самти тањќиќот дар доираи рисолањои хатм ва иљроиши супориши 

мушаххас   

Љамъ намудани иттилооти зарурї, маводи оморї, њуљљатњои меъёриву 

њуќуќї дар самти тањќиќот аз тарафи донишљў вобаста ба мавзуи рисолаи 

хатм. Ин раванд мустаќилона ва инчунин бо супориши мушаххаси роњбари 

таљрибаомўзї ё рисолаи хатм сурат гирифта метавонад (дар замима мавзуъњои 

намунавии супориши мушаххас оид ба таљрибаомўзии истењсолї оварда 

мешавад). 

5. Барасмиятдарорї ва њимояи њисоботи таљрибаомўзї 

5.1. Баъди анљоми таљрибаомўзї донишљў-таљрибаомўз бояд дар муддати 

10 рўз њуљљатњои њисоботї оид ба таљрибаомўзиро ба кафедра супорад. 

Номгўи ин њуљљатњо дар банди 4-и  дастури мазкур оварда шудааст. 

5.2. Рўзномаи таљрибаомўзї њуљљати асосии њисоботї ба њисоб меравад. 

Дар асоси он гузаштани таљрибаомўзї аз тарафи донишљў тасдиќ меёбад.  

Дар рўзнома маълумоти зерин дарљ карда мешавад:  

- наќшаи таќвимии таљрибаомўзї вобаста ба барномаи таљрибаомўзї (аз 

тарафи роњбарони таљрибаомўзї аз донишгоњ ва Хадамоти гумрук бо имзо 

тасдиќ карда ва назорат бурда мешавад); 

- супориши мушаххаси таљрибаомўзї; 

- мундариљаи корњои иљрошудаи њаррўза ва раванди гузаштани 

таљрибаомўзї (бо имзои роњбари таљрибаомўзї аз истењсолот дар њар як 

сањифа); 

- тавсифномаи роњбари таљрибаомўзї аз воњидњои сохтории Вазорати 

молия ва дигар бахшњои молиявии корхонахои тиљоратї ва ѓайритиљоратї, 
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муассисањои молиявию ќарзї оид ба корњои баанљомрасонидаи таљрибаомўз 

ва иљрои супоришњои мушахас, интизому муносибат ба кор ва љидду љањди ў, 

инчунин бањои тавсиявї нисбати таљрибаомўзї; 

- хулосаи роњбари таљрибаомўзї аз кафедра доир ба таљрибаомўзии 

донишљў (мувофиќат ба барномаи мазкур, иљрои супоришњои мушаххас, 

мувофиќати мазмуни њисобот ба мундариља ва талаботи мављуда, бањои 

тавсиявии роњбар ба донишљў-таљрибаомўз); 

- бањои санљишї оид ба таљрибаомўзї (баъди њимояи њисоботи 

таљрибаомўзї). 

5.3. Тањия ва барасмиятдарории њисобот оид ба таљрибаомўзї аз тарафи 

донишљў-таљрибаомўз марњалаи интињоии он ба њисоб меравад. 

Дар њисоботи таљрибаомўзї маълумот оид ба муассиса ва сохтори он, 

дигар маълумотњои зарурї вобаста ба барномаи мазкур, тањлили маводи 

љамъшуда, факту раќамњо ва нусхаи њуљљатњои зарурї оварда мешавад. 

Њисобот дар њаљми на кам аз 25 сањифаи дастнавис (дар њолати чопї бо 

фосилаи 2) пешнињод карда мешавад. Шакли бењтари маќбул чопї мебошад.  

Њангоми ба тариќи чопї пешнињод намудани њисобот талаботи зерин 

бояд риоя карда шаванд:  

- маводи њисобот бо истифода аз тањриргари Word бо шрифти Times New 

Roman Tj бо андозаи 14; 

- андозањо А4 (210 х 297) аз чап – 2,5 см, аз рост – 1,0 см, аз боло ва поён – 

2,0 см;  

- фосилаи байни сатрњо (интервал) – 1,5 см;  

- иќтибосњо дар дохили [ 5 ];   

- сањифагузорї  - дар мобайни сањифа;  

- расмњо, тасвирњо, диаграмма ва љадвалњо стандартњои байналмилалї 

љавобгўй бошанд.   

Вараќаи аввали он дар замимаи 3 оварда мешавад. 

Сохтор аз сарсухан, ќисмњои мухталифи он, хулосаву пешнињодот ва 

замимањо њисобот иборат аст. 

Дар сарсухан маълумоти мухтасар оид ба  объекти таљрибаомўзї, сохтори 

ташкилї ва идоракунии он, таърихи пайдоиш оварда мешавад, ки дар 

барномаи мазкур ќайд карда шудааст. Инчунин, вазифањои таљрибаомўзї 

ќайд карда мешаванд. 

Ќисмњои алоњидаи њисобот ба њалли масъалањо, супоришњои мушаххас ва 

вазифањои гузошташуда вобаста мебошад.  

Ќисматњои тавсиявии њисобот: 
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а) вазифањои  объекти таљрибаомўзї ва шуъбањои он, ки донишљў дар 

онњо таљрибаомўзї гузаштааст. Тартиби ташкили раванди кор дар объекти 

таљрибаомўзї. Агар донишљў дар якчанд шуъбањо таљрибаомўзї гузашта 

бошад, ин масоил дар зерќисматњо дарљ карда мешавад.  

б) амалиёти асосї, дастурњо ва меъёрњо оид ба ташкили раванди кор, 

тарзу усули иљрои вазифањо ва амалиёт. Тањлили њисоботи объекти 

таљрибаомўзї.  

в) тањлили вазъи умумии объекти таљрибаомўзї ё самти фаъолияти он аз 

рўи супоришњои мушаххас ва масъалањои дар барномаи мазкур дарљгардида. 

Тањлили факту раќамњо оид ба вазъи умумии соњаи фаъолияти объекти 

таљрибаомўзї. Њисобот оид ба љамъи мавод аз объекти таљрибаомўзї ва 

иљроиши супориши мушаххас.  

Дар ќисми хотимавии њисобот донишљў-таљрибаомўз дар асоси тањлилоти 

гузаронидааш оид ба самти фаъолияти объекти таљрибаомўзї хулосањои 

заруриро оид ба бењбудии коргузорї ва фаъолияти хољагидорї дар объекти 

таљрибаомўзї ва ё инкишофи соња пешнињод  менамояд.  

Дар замима наќшањо, нусхаи њуљљатњо, намунањои њуљљатњои дар объекти 

таљрибаомўзї истифодашаванда, санадњои меъёрї ва ѓайра оварда мешаванд. 

Њангоми дар ќисмњои кор дарљ гардидани љадвалњои оморї онњо пайињам 

бояд раќамгузорї карда шаванд (Масалан: Љадвали 2.3 – яъне љадвали 3-юми 

боби 2-и њисобот аст). 

Замимањо аз давоми хулосаву пешнињодот оварда шуда, сањифањояш 

раќамгузорї карда намешаванд. Дар кунљи рости болоии њуљљатњои замимавї 

«Замима» навишта шуда, бо раќами арабї ишора карда мешавад (масалан: 

Замимаи 4). 

5.4. Роњбари таљрибаомўзї аз кафедра баъди ба ќайд гирифтан њисоботро 

аз нуќтаи назари мувофиќат намудан ба талаботи мављуда ва дурустии пур 

кардани рўзномаи таљрибаомўзї санљида дар рўзнома хулосаи худро 

менависад ва бањои тавсиявии донишљўро пешнињод менамояд.  Сипас дар 

вараќаи аввали њисобот ба њимоя иљозат дода шудани њисоботро дарљ намуда, 

имзо ва санаро мегузорад. Дар њолати дорои камбудї будани њисобот ё 

рўзнома онро барои ислоњ ба донишљў бармегардонад. 

Мудири кафедра бо тасдиќи садорати факултет љадвали њимояи 

њисоботро тартиб дода (дар се давр), њайати комиссияи ќабули њимояи 

њисоботро таъйин менамояд. Роњбари таљрибаомўзї аз кафедра дар ин њайат 

буда метавонад. Роњбари таљрибаомўзї аз объекти таљрибаомўзї рўзи њимояи 

донишљў-таљрибаомўз иштирок карда метавонад. 
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Донишљў дар муддати 10-12 даќиќа оид ба иљрои барномаи таљрибаомўзї 

ва хусусияти фаъолияти объекти таљрибаомўзї баромад намуда, аз нуќтаи 

назари алоќамандии назария бо амалия фаъолияти объекти таљрибаомўзиро 

шарњ медињад. Ў метавонад натиљањои њангоми таљрибаомўзї бадастовардаро 

дар слайдњо дарљ намуда, ба комиссия пешкаш намояд. Инчунин, корњои дар 

ваќти таљрибаомўзї ба иљро расонидаашро шарњ дода, хулосаву пешнињодоти 

худро ирсол менамояд. 

Њайати комиссия дар асоси Низомномаи низоми тањсилоти кредитї 

фаъолият намуда, аз рўи натиљаи њимоя ба донишљў бањогузорї менамояд.    

Бањо дар суратљаласаи њимояи њисоботи таљрибаомўзї, вараќаи имтињонї ва 

дафтарчаи донишљў гузошта мешавад ва њамаи њайати комиссия имзои худро 

мегузоранд. Нишондињандањои бањогузорї чунинанд: баромади донишљў дар 

ваќти њимоя, бањоњои тавсиявии роњбарони таљрибаомўзї, пуррагии шарњи 

маводи овардашуда, љавоб ба саволњо. 
Нишондињандањои њарфї ва раќамии бањои имтињонї дар низоми кредитии тањсилот 

чунин аст:   

Баҳои ҳарфї Баҳои рақамї Баҳо бо хол 
Тартиби баҳогузорї дар 

системаи анъанавӣ 

А 4,0 10095  F  

Аъло 
А- 3,67 9590  F  

B+ 3,33 9085  F  

Хуб B 3,0 8580  F  

B- 2,67 8075  F  

C+ 2,33 7570  F  

Қаноатбахш 

C 2,0 7065  F  

C- 1,67 6560  F  

D 1,33 6055  F  

D- 1,0 5550  F  

 

Агар донишљў дар ваќти муайяншуда њисоботро ба кафедра насупорад, 

бањои ў як хол паст карда мешавад. 

Дар њолатњои зерин донишљў аз донишгоњ хориљ мешавад: 

- ба кафедра бе сабабњои узрнок дар муњлатњои муайяншуда 

насупоридани њисоботи таљрибаомўзї ё њимоя накардани он; 

- ба пуррагї иљро накардани барномаи таљрибаомўзї; 

- гирифтани таќризї манфї аз роњбари таљрибаомўзї аз объекти 

таљрибаомўзї;  

-  нарафтан ба объекти таљрибаомўзї ва пешнињоди њисоботи ќалбакї (аз 

тарафи кафедра санљида мешавад); 

- гирифтани бањои 2 «ѓайриќаноатбахш» баъди њимояи њисоботи 

таљрибаомўзї (давраи дуюм бояд азпардохти маблаѓи триместр).  
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Замимаи 1. 
 

СУПОРИШОТИ МУШАХХАС ДАР МУЊЛАТИ ТАЉРИБАОМЎЗЇ 
 

1. Супоришоти мушаххас барои таљрибаомўзии истењсолї 

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

________________________________________________  

 

2.Мундариљаи супоришоти мушаххас                     _________________________________ 

_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________  

 

 

Имзои роњбари таљрибаомўзї аз донишгоњ  _____________ _________  
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Замимаи 2 (Намуна) 
 

ВАЗОРАТИ МОЛИЯИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН  

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ МОЛИЯ ВА ИЌТИСОДИ ТОЉИКИСТОН 

ФАКУЛТЕТИ МОЛИЯ ВА ЌАРЗ 

КАФЕДРАИ МОЛИЯ 

 

 

Њ  И С О Б О Т  

оид ба таљрибаомўзии ___________________________________________________  
                                                                                                                           (таълимї, истењсолї, пешаздиломї) 

дар ____________________________________________________________________  
(номи муассиса) 

 
 
 

 

              Иљро кард:                                        донишљўи курси  4 – уми   
                                                                           ихтисоси 1-25010400 – молия «А»   
                                                                           Ахмедов Х.А.                                                                                                                                                

 
 
 

Роњбари таљрибаомўзї аз кафедра,                                    _______         ________________        
                                                                                        (имзо)                                 (ному насаб)    

Роњбари таљрибаомўзї аз муассиса,  

                                                                                                         _______          ________________ 
                                                                                                                     (имзо)                            (ному насаб) 

Ба кафедра супорида шуд:                                                  ______________________  № ___ 

                                                                                                                 сана ва имзои шахси мутасаддї) 

Бањои њисоботи таљрибаомўзї бо ќарори комиссия                     ________________ 

                                                                     __________________ 
                                                                                                                                           (имзои  њайати комиссия)   

                                                                                                                                     __________________________  

                                                                                                                                     __________________________  

                                                                                                                                    ___________________________ 

                                                                                                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           Душанбе-2022 
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Замимаи 3.  
 

ФЕЊРЕСТИ ПАЙГОЊЊОИ (ОБЪЕКТ) ТАЉРИБАОМЎЗИИ 
ДОНИШЉЎЁНИ ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ МОЛИЯ ВА ИЌТИСОДИ 

ТОЉИКИСТОН 
№ НОМГЎЙИ ПАЙГОЊЊОЕ, КИ ДОНИШГОЊ 

ШАРТНОМАЊОИ ЊАМКОРИРО БА ИМЗО РАСОНИДААСТ 
МЎЊЛАТИ 

ШАРТНОМАЊОИИ 
ЊАМКОРЇ 

1 ЉСК «ТОЉИКТРАНСГАЗ» 31.12.2021 31.12.2026 
2 БДА «АМОНАТБОНК» 05.01.2021 31.12.2026 

3 ХАДАМОТИ ГУМРУКИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ  ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

26.12.2021 31.12.2026 

4 СУДИ ОЛИИ ИЌТИСОДИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 02.01.2021 31.12.2026 
5 ЉДММ ТАКХ «МАТИН» 15.09.2018 31.12.2022 
6 ЉДММ «НОЌИЛИ ТАЛКО» 13.11.2017 31.12.2022 

7 ЉДММ «БИРЖАИ ФОНДИИ ОСИЁИ МАРКАЗЇ» 12.03.2018 31.12.2022 
8 АГЕНТИИ АВИАТСИЯИ ГРАЖДАНИИ НАЗДИ 

ЊУКУМАТИ  ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
12.03.2019 31.12.2023 

9 ЉДММ ТАЌХ «ФИНКА» 23.05.2018 31.12.2023 

10 ЉСП ТАЌХ «ХУМО» 12.06.2018 31.12.2023 
11 ЉСК «ОРИЁНБОНК» 02.04.2018 31.12.2023 
12 ВАЗОРАТИ КОРЊОИ ХОРИЉИИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН 
29.03.2018 31.12.2023 

13 ВАЗОРАТИ НАЌЛИЁТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 31.10.2018 31.12.2023 

14 ЉДММ «ШМС КАБИР ТИЉОРАТ ГУРРУЊ» 12.12.2018 31.12.2023 
15 ЉСК «ГУЛИСТОНИ ДУШАНБЕ» 30.12.2019 31.12.2023 
16 ЉДММ ТЌХ «ОКСУС» 13.02.2019 31.12.2023 

17 ЉСП «СПИТАМЕНБОНК» 14.02.2019 31.12.2023 
18 ФИЛИАЛИ ЉСК «ОРИЁНБОНК» ДАР ШАЊРАКИ 

СОМОНИЁНИ НОЊИЯИ РЎДАКЇ 
01..01.2019 31.01.2023 

19 КОЛЛЕЉИ ТЕХНИКИИ ДОНИШГОЊИ ТЕХНИКИИ 
ТОЉИКИСТОН БА НОМИ М. ОСИМЇ 

02.02.2018 20.07.2023 

20 КОЛЛЕЉИ ОМОРИ ШАЊРИ ВАЊДАТ 22.05.2019 22.05.2024 
21 КВД «ШИРКАТИ АЛЮМИНИЙИ ТОЉИК» 01.01.2019 31.12.2024 
22 АССОТСИЯТСИЯИ МЕНЕЉЕРОН 05.06.2018 31.12.2024 
23 ИНСТИТУТИ ИЌТИСОДИЁТИ КИШОВАРЗИИ АМИКЉТ 31.12.2019 31.12.2024 

24 «ФОНДИ ДАСТГИРИИ СОЊИБКОРИИ ИСТЕЊСОЛИИ 
ШАЊРИ ДУШАНБЕ» 

12.11.2020 31.12.2025 

25 КУМИТАИ РУШДИ САЙЁЊИИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

09.02.2021 31.12.2025 

26 АГЕНТИИ СОДИРОТИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ  ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

04.02.2021 31.12.2025 

27 ЉСК «ТАВЊИДБОНК» 11.02.2021 31.12.2025 
28 ВАЗОРАТИ МОЛИЯИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 01.10.2012 01.10.2042 
29 ВАЗОРАТИ САНОАТ ВА ТЕХНОЛОГИЯЊОИ НАВИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
15.02.2021 31.12.2025 

30 ЉСК «АЛИФ БОНК» 15.02.2021 31.12.2025 
31 КВД БОНКИ САНОАТИВУ СОДИРОТИИ ТОҶИКИСТОН 

"САНОАТСОДИРОТБОНК" 
15.02.2021 31.12.2025 

32 ВАЗОРАТИ КИШОВАРЗИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 15.02.2021 31.12.2025 
33 ВАЗОРАТИ АДЛИЯИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 15.02.2021 31.12.2025 
34 ВАЗОРАТИ МЕЊНАТ, МУЊОЉИРАТ ВА ШУЃЛИ АЊОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
15.02.2021 31.12.2025 

35 ВАЗОРАТИ РУШДИ ИЌТИСОД ВА САВДОИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 
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36 ВАЗОРАТИ ФАРЊАНГИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 15.02.2021 31.12.2025 
37 КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРИ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 

ДАВЛАИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
15.02.2021 31.12.2025 

38 ХАДАМОТИ АЛОЌАИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

39 ХАДАМОТИ ЗИДДИИНЊИСОРИИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

40 АГЕНТИИ СУЃУРТАИ ИЉТИМОЇ ВА НАФАЌАИ НАЗДИ 
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

41 АГЕНТИИ ЗАХИРАЊОИ МОДДИИ ДАВЛАТИИ НАЗДИ 
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

42 АГЕНТИИ СТАНДАРТИЗАТСИЯ, МЕТРОЛОГИЯ, 
СЕРТИФИКАТСИЯ ВА НОЗИРОТИ САВДОИ НАЗДИ 
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

43 АГЕНТИИ ХАРИДИ МОЛ, КОР ВА ХИЗМАТРАСОНИИ НАЗДИ 
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

44 АГЕНТИИ ХОЉАГИИ ЉАНГАЛИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

45 КУМИТАИ БЕХАТАРИИ ОЗУЌАВОРИИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

46 МАРКАЗИ ТАТЌИЌОТИ СТРАТЕГИИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

47 АГЕНТИИ НАЗОРАТ ДАР СОЊАИ МАОРИФ ВА ИЛМИ НАЗДИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

48 КУМИТАИ РУШДИ МАЊАЛИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

49 АГЕНТИИ ХИЗМАТИ ДАВЛАТИИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

50 АГЕНТИИ НАЗОРАТИ ДАВЛАТИИ МОЛИЯВЇ ВА МУБОРИЗА 
БО КОРРУПСИЯИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

51 АГЕНТИИ МАВОДИ НАШЪАОВАРИ  НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

52 АГЕНТИИ  ОМОРИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

53 ПАЛАТАИ ЊИСОБИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 15.02.2021 31.12.2025 

54 МАРКАЗИ МИЛЛИИ ЌОНУНГУЗОРИИ  НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

15.02.2021 31.12.2025 

55 
ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 06.02.2014 

БЕМЎЊЛА
Т 

56 
ВАЗОРАТИ ТАНДУРУСТИИ  ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 25.01.2016 

БЕМЎЊЛА
Т 

57 ВАЗОРАТИ ЭНЕРГЕТИКА ВА ЗАХИРАЊОИ ОБИИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

26.12.2012 
БЕМЎЊЛА

Т 

58 
КВД «ТОЉИКСУЃУРТА» 16.12.2010 

БЕМЎЊЛА
Т 

59 КУМИТАИ АНДОЗИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ  ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

30.10.2012 
БЕМЎЊЛА

Т 

60 ТАШКИЛОТИ ЊУЌУЌ ВА РУШДИ ЉОМЕЬАИ ДЕЊОТИ ДАР 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

13.10.2018 
БЕМЎЊЛА

Т 

         Эзоњ: донишљўёни Донишгоњи давлатии молия ва иќтисоди Тољикистон метавонанд дар 
асоси шартномањои њамкорї, ки байни вазоратњо, корхонаву ташкилотњо ва донишгоњ баста 
шудааст, зерсохторњо ва намояндагон онњоро дар вилоят, шањр ва ноњияњо њамчун пойгоњи 
(объект) таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва пешаздипломї интихоб намоянд. Дар њолати 
ќабул нагардидани донишљўён аз тарафи намояндагони пойгоњњои (объект) таљрибаомўзї, 
бевосиба ба бахши таљрибаомўзї ва рушди касбияти донишгоњ мурољиат намоянд. 
 
      Сардори бахши таљрибаомўзї ва рушди  
      касбияти донишгоњ                                                                             Шуњрат Сулаймонзода 
      Тел: +992 940 63 63 63  
              +992 915 30 66 66 (Ватсап, ИМО, Вайбер, Телеграм) 
      Суроѓи элетронї: Sulaymonzoda_sh@mail.ru 
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